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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak mladí lidé ve věku 19 až 30 let, rovněž

označováni jako generace Y nebo mileniálové, vnímají značku kožené obuvi Vasky.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy jako značka, prvky značky, hodnota a positioning

značky na trhu, image a její formy a marketingový výzkum. Následuje kapitola, která

charakterizuje generaci Y. Dále je součástí teoretické části definice marketingového

výzkumu, stanovení výzkumných otázek a popis metodologie práce. V praktické části práce

je představena značka ručně vyráběné kožené obuvi Vasky a její marketingová komunikace.

Hlavním výstupem této práce dotazníkové šetření, které zkoumá, jak mladí lidé vnímají tuto

značku a jaké povědomí o značce u zkoumané cílové skupiny existuje. Na základě získaných

dat jsou vyvozeny závěry a doporučení pro firmu Vasky trade s.r.o.

Klíčová slova: Vasky, značka, image značky, generace Y, marketingový výzkum, kožená

obuv

ABSTRACT

The goal of this bachelor's thesis is to find out how young people from the age of 19 to 30,

also known as Generation Y or Millenials, perceive the brand of leather shoes Vasky. The

theoretical part is defined concepts such as brand, brand elements, value and positioning of

the brand in the market, image and its forms and marketing research. The following chapter

characterises Generation Y. The next section of the theoretical part is the definition of

marketing research, determination of research questions and the description of the

methodology of the research. The practical part of the work introduces the brand of

handmade leather footwear Vasky and its marketing communication. The main outcome of

this thesis is the questionnaire construction, which explores how young people perceive the

brand and what brand awareness exists among the researched target group. Based on the

acquired data will be deduced conclusions and recommendations for the company Vasky

trade s.r.o.

Keywords: Vasky, brand, brand image, Generation Y, marketing research, leather shoes
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ÚVOD

Obuv je stále pro většinu světové populace neodmyslitelnou součástí každodenního života

každého z nás. Známe nespočet možných druhů a střihů obuvi z ještě většího množství

materiálů, které jsou mezi lidmi těší různé míře popularity mezi rozdílnými skupinami

spotřebitelů. Kůže patří k jednomu z nejstarších materiálů pro výrobu obuvi o čemž svědčí

mnoho historických záznamů a archeologických nálezů. Už cirka 1 600 let př. n. l. lidé

používali kůži na jednoduché ovinování nohou. Avšak jak postupoval vývoj způsobu výroby

obuvi, měnily se i oblíbené materiály pro její výrobu. V současné době jsou značky a firmy,

které vyrábí nebo prodávají koženou obuv pod pečlivým drobnohledem mnoha skupin

ovlivňující jejich postavení na trhu. Důvodem jsou názory, že výrobky z kůže jsou drahé,

špatné pro celodenní nošení z důvodu, že v nich noha špatně dýchá a jejich výroba je

nehumánní. Mnoho spotřebitelů koženou obuv odmítá kvůli tomu, jelikož domnívají, že boty

mají vysokou váhu a jsou velice náročné na údržbu. Jiné skupiny lidí nedají na obuv

vyráběnou z kůže dopustit kvůli její kvalitě, vysoké výdrži při náročných podmínkách,

snadné údržbě dostupnými impregnačními přípravky a nízké investici v pohledu ceny

k užitné hodnotě a času služby. To jsou i důvody, proč se prakticky všechna pracovní obuv

a rovněž i velké procento značek turistických bot vyrábí z tohoto odolného přírodního

materiálu. Mladí lidé v současnosti zaujímají nový postoj ke značkám vyskytujícím se

na trhu s obuví, odlišují se způsobem smýšlení, životním stylem i způsobem, jakým mezi

sebou jedinci narozeni do tzv. digitálního věku komunikují. Tyto všechny aspekty by měly

firmy, které obuv vyrábí a prodávají zohlednit ve své marketingové komunikaci a při tvorbě

propagačních kampaní na jejich produkty.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak mladí lidé narození mezi roky 1990 a 2001, též

označováni jako generace Y nebo mileniálové, vnímají značku ručně vyráběné kožené obuvi

Vasky, která je na trhu poměrně nová a jaké povědomí o této značce u zkoumané cílové

skupiny existuje.

Teoretická část se věnuje tématu značka, prvky značky, hodnota značky a jejího způsobu

měření, positioning značky, love brand, identita značky, image značky a marketingový

výzkum. Dále je rozebrána charakteristika generace Y.

Metodika práce definuje výzkumné otázky, cíl práce a výběr výzkumných metod užitých

k získání podkladů pro analýzu.
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Praktická část představuje značku Vasky, její vývoj od založení po současnost, filozofii

firmy, portfolio jejich produktů a komunikační nástroje zkoumané značky. Nejpodstatnější

částí této práce je analýza výsledků kvantitativního dotazníkového šetření. Na základě

zjištěných informací z marketingového výzkumu jsou zodpovězeny výzkumné otázky

a vyvozena doporučení pro značku kožené obuvi Vasky realizovatelná v praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

V úvodní kapitole práce jsou rozpracována teoretická východiska, zahrnující různé pohledy

autorů na to, co značka představuje. Autor se dále zabývá jednotlivými prvky značky,

hodnotou značky a způsobem, jakým se hodnota značky z pohledu zákazníka měří.

1.1 Vymezení / definice pojmu značka

Pojem „brand“ (značka) má původ ve starém germánském výrazu „pálit“. V tomto

doslovném významu mluvíme například o značkování dobytka jejich majitelem. Obecně

hovoříme o všech atributech produktu, které zanechávají v mysli zákazníka trvalý obraz.

(Healey, 2008, s. 6)

Keller vymezuje značku (anglicky „brand“) jako označení, které již dlouhou dobu (roky)

slouží k rozeznání zboží nebo služeb různých výrobců. American Marketing Association

definuje tento pojem následovně: „Značka je jméno, termín, označení, symbol či design nebo

kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců

a k jejich odlišení v konkurenci trhu.“ (Keller, 2007, s. 33)

Také můžeme značku definovat jako soubor zkušeností, asociací a postojů spojených

s konkrétním produktem (výrobkem či službou), osobou či organizací nebo množinu

symbolů, jejich významů a interpretací. (Management Media, 2017)

Dále Keller podotýká, že značka má v mysli zákazníka vyhrazeno své místo. Zrcadlí jistou

skutečnost, odráží vnímání, názory i zvyky spotřebitele. Hlavním a základním cílem značky

je informovat o vlastnostech daného produktu či služby zákazníka. Jméno a další prvky,

které s sebou značka nese, poskytují spotřebiteli odpovědi na to, „kdo“ je daný produkt, proč

jej zákazník potřebuje, čím je produkt jedinečný, co jej odlišuje od konkurence a jaký má

prospěch pro konečného spotřebitele. (Keller, 2007, s. 42)

Značky mají své vlastnosti, tak jako lidé. Nabývají mnoho podob, mění se a vzájemně se

mezi sebou odlišují. Jsou specifické svým názvem, vizuální identitou, designem obalu, svou

podstatou, způsobem komunikace, velikostí, kvalitou a liší se v mnoha dalších aspektech.

(Olins, 2009, s. 16 - 20)

Healey se ve své knize odkazuje na sbírku Patricka Barwise - Brands and Branding, ve které

vnímá značku ve třech podobách. Podle něj značka může být pojmenovaný produkt nebo

služba, jako je například organizace BBC News (značka přímo souvisí s činností

společnosti). Dalším typem značky může být firma Panasonic (značka souvisí s názvem
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či symbolem v abstraktním smyslu). Dále značka může být chápána jako zákazníkova

představa o produktu či službě, „automobily Volvo jsou vhodné pro rodinu, protože jsou

velice bezpečné“. Sděluje zde, že značkou může být téměř cokoliv: výrobky, služby,

organizace i samotní lidé. Známé osobnosti mají svou kariéru postavenou na své osobě, která

funguje jako osobní „brand“. (Healey, 2008, s. 6)

Neumeier o značce říká: „Značka není to, co říkáte vy. Je to, co o vás říkají oni.“ Tímto chtěl

říct, že značku vytváří jednotliví zákazníci, nikoliv firmy a jejich zaměstnanci. Jedná se

o vnitřní pocit zákazníka o produktu, jelikož lidé jsou intuitivní a emociálně založené bytosti.

Každý jednotlivec si vytváří svůj vlastní názor a pohled na značku, a pokud dostatečné

množství lidí dojde ke stejnému názoru, zrodí se značka. Tento proces nemohou firmy


[…]


investice do produktu, který bude dobře sloužit po delší dobu. Obecně důležitost jedné

konkrétní značky v segmentu kožené obuvi nehraje při jejím výběru příliž velkou roli. Mladí

lidé ze zkoumané generace si spíše zjišťují konkrétní vlastnosti a hodnocení značky a nejvíce

se nechávají ovlivnit názorem své sociální bubliny. Pokud tedy v této skupině kolem něj

dominuje jedna značka, z největší pravděpodobností se při výběru v nákupním procesu

přikloní k ní.

Mladí lidé z generace Y vnímají značku Vasky podle svých slov jako kvalitní, dobře

vypadající, oblíbenou, ale zatím novou na trhu, kvůli čemuž jí není dávána taková důvěra.

Dotazovaní na produktech značky Vasky oceňují lokálnost materiálů, kvalitní zpracování

a nadčasový atraktivní vzhled. Zvolená cílová skupina v šetření nadprůměrně hodnotila

i odkaz značky na tradici obuvnictví ve Zlíně a dostupnost, hůř pak pro značku Vasky

dopadlo hodnocení ceny jejich produktů. Nicméně, jak bylo v dotazníkovém šetření zjištěno,

cena ve výsledku nehraje až tak významnou roli při rozhodování se o koupi, nejedná se proto

o zásadní nedostatek, který by měl negativní důsledky na prodeje této značky. Naprostá

většina dotazovaných považuje značku Vasky za rovnocenného konkurenta ověřených

značek při nákupu kožené obuvi.
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Zkoumaná značka ručně vyráběných kožených bot Vasky je v užším okruhu spotřebitelů

ze zkoumané cílové skupiny, kteří značku znají, považována za velice oblíbenou. Vzhledem

ale ke zjištění, že o existenci značky Vasky má povědomí relativně nízké procento lidí, nelze

podle autora tento výsledek obecně aplikovat na širokou populaci. Jako „love brand“ značku

označilo jen necelých 20 % dotazovaných ze zkoumané skupiny generace Y. Z tohoto

důvodu není zatím možné značku Vasky s tímto označením spojovat.

Nejefektivnějším komunikačním nástrojem firmy Vasky jsou podle výsledků zkoumání její

sociální sítě. Toto tvrzení podporuje i zjištění, že téměř polovina respondentů se potkala se

značkou právě prostřednictvím její reklamy nebo profilů na sociálních sítích Facebook,

Instagram nebo YouTube. Z ostatních komunikačních nástrojů v posledním roce značka

Vasky často používala tisk a vyzkoušela i vlastní event. Před vypuknutím koronavirové krize

se měla účastnit i jednoho z projektů Komunikační agentury MK FMK, Zlin Design Weeku.

Outdorovou reklamu značka používá pouze v místech prodeje, tedy jen na vlastních

prodejnách.

Autor by doporučil, aby značka nadále pokračovala ve stylu své úspěšné komunikace

filozofie tradičních hodnot obuvnického řemesla, lokální zlínské výroby a cestování.

Udržovala si frekvenci přispívání ne své sociální sítě, která činí v průměru tři příspěvky

za týden (v úterý, ve čtvrtek a v neděli) a dál rozšiřovala spolupráci s influencery, kteří mají

v současnosti velký vliv na nákupní chování lidí, zejména ve zkoumané generaci Y.

Jako vhodný nástroj pro rozšíření povědomí mezi širší spektrum populace by mohla

posloužit právě outdotová reklama, kterou jsou například plakáty. Autor vnímá,

že komunikace značky Vasky touto formou není příliš využívána, a tedy nedosahuje svého

maximálního potenciálu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak mladí lidé ve věku 19 až 30 let, rovněž označováni jako

generace Y nebo mileniálové, vnímají značku kožené obuvi Vasky. V teoretické části se

autor zabýval vymezením pojmů značka, prvky značky, hodnotou a positioningem značky

na trhu, image a jeho formami a marketingovým výzkumem. Dále byla popsána teoretická

východiska v souvislosti s charakteristikou generace Y. V kapitole metodika práce si autor

stanovil výzkumné otázky, cíl práce a použité výzkumné metody.

Praktická část práce se zabývala představením značky ručně vyráběné kožené obuvi Vasky,

jejím vývojem od založení po současnost, filozofií firmy, portfóliem jejich produktů

a komunikačními nástroji zkoumané značky. Následovala analýza výsledků dotazníkového

šetření a odpovědi na výzkumné otázky spolu s doporučeními pro značku Vasky.

Za pomoci kvantitativního šetření se autorovi podařilo odpovědět na výzkumné otázky, které

si stanovil v metodice práce. Na základě odpovědí z dotazníkového šetření autor zjistil,

že zkoumaná značka Vasky je vybranou cílovou skupinou vnímána kladně. Mladí lidé

z generace Y považují značku Vasky za oblíbenou a velmi kvalitní značku obuvi na českém

trhu. V myslích zákazníků narůstá povědomí o značce Vasky, kterého dosahuje kvalitou

zpracování svých výrobků, filozofií a příběhem značky a který se odráží v marketingových

komunikacích firmy.

Značka Vasky nepochybně ví, co dělá, a i proto její obliba mezi širokou veřejností roste.

Potvrzuje, že značka na trhu s lokální udržitelnou módou a módními doplňky se může stát

love brandem a její výsledky příznivě nasvědčují možnosti úspěchu i na zahraničních trzích,

na které se v blízké době chystá svou expanzí.

Autor práce by své téma bakalářské práce rozšířil o výzkum, který by podrobil analýze

vnímání značky Vasky z pohledu širšího věkového spektra populace. Dále by navrhl

komunikační kampaň pro značku Vasky v offlinovém prostředí pomocí outdoorových forem

reklamy, tak aby odpovídala filozofii a firemní identitě této značky s cílem oslovit stávající

a potencionální zákazníky.
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