## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Marek Havel
Název práce Vnímání značky Vasky generací Y
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 e
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 d
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>2,40</b> <b>D</b>

Práce Marka Havla je silná především v části analytické, kde začíná dobře zpracovanou analýzou firmy Vasky a následně je doplněna o velmi dobře strukturovaný výzkum vnímání značky s dostatečným počtem respondentů (356). Na práci bych kladně hodnotila také úzké zaměření na generaci Y. Slabých stránek má práce poměrně více. V teoretické části práce se student věnuje pouze základním principům brandingů a image, kde žádná z kapitol není věnována této problematice přímo v oděvním průmyslu. Student v teoretické části velmi často čerpá z více jak 10 let starých, a ne vždy aktuálních zdrojů, i když v úvodu práce zmiňuje, že v současné době sílí alternativní formy komunikace či nástrojů, které ale dále bohužel nejsou rozvedeny. Drobné nedostatky jsou také v jazykové úrovni práce kvůli častým překlepům a chybám. Nevyužitý potenciál lze spatřovat v absenci podrobnějšího doporučení a závěrů z výsledků výzkumu. Největší slabou stránku ale spatřuji ve velmi podobné struktuře a téměř totožných jazykových formulacích, které byly použity v práci Dominika Kučery. Ač STAG vyhodnotil 14 % shodu s výše zmíněnou prací, nemyslím si, že by práce byla přímo plagiátem. Ač je práce svou strukturou velmi podobná, vyhodnocené totožné pasáže jsou povětšinou citace, které jsou ale autorem správně citované. Nicméně finální zvážení v této oblasti nechávám na komisi až po obhajobě práce.

### Otázky k obhajobě:

Prosím, uveďte možné důvody a argumenty, jak je možné, že jsou si práce v několika směrech velmi podobné?

Jaké nástroje v rámci brandingů v obuvnickém průmyslu považujete za nejvíce efektivní? Uveďte příklad z prostředí lokálních i zahraničních firem.

V rámci doporučení zmiňujete, že by firma Vasky měla začít více využívat plakáty. Uveďte prosím formy aplikace a konkrétní umístění plakátů, aby byly efektivní vůči vámi zkoumané cílové skupině?

Kontrola plagiátorství byla pozitivní – systém našel shodu 14 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01